
 
 

 

 

 
Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103, Vilnius, Lietuva 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

        2023 m. gruodžio 13 d., 22-190VK 
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui               
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto pirmininkui Kaziui Starkevičiui 
Lietuvos Respublikos Seimo nariui Andriui Bagdonui 
Lietuvos Respublikos Seimo nariui Lukui Savickui 
 
Kopija: 
Energetikos viceministrei Daivai Garbaliauskaitei 
Energetikos ministerijos Tvarios energetikos politikos grupei 
 
DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 
ir 482 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-2832(3)  
 

Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komiteto (toliau – Komitetas) 2023 m. 
gruodžio 13 d. posėdžio atnaujintoje darbotvarkėje įtrauktas 19 klausimas „Seimo narių: A. 
Bagdono (2023-11-21); L. Savicko (2023-12-05) pasiūlymai Elektros energetikos įstatymo Nr. 
VIII-1881 2, 4, 16, 17, 20(1), 21(1), 22, 31, 39 ir 48(2) straipsnių pakeitimo įstatymo projektui“.  

Lietuvos verslo konfederacija susipažino su darbo tvarka gautu Komiteto išvados 
projektu ir šiuo raštu, pirmiausia, dėkoja Komitetui už siūlomus Lietuvos Respublikos 
elektros energetikos įstatymo (toliau – EEĮ) 31 straipsnio pakeitimus ir papildymus, 
įnešančius taip ilgai laukto aiškumo atsinaujinančios energetikos rinkos dalyviams dėl 
perdavimo tinklo operatoriaus tinklo naudotojams numatytų gamybos ir eksploatavimo 
ribojimų taikymo. Visgi, manome, kad Komiteto išvados projekte numatyti pasiūlymai 
turėtų būti patikslinti siekiant išvengti nesusipratimų juos taikant po to, kai bus priimti. 

Pirma, siūloma EEĮ 31 straipsnio 22 dalies pakeitimo formuluotė stokoja rinkos 
dalyvių, prekiaujančių elektros energija ne biržoje, tačiau pagal dvišales sutartis, 
įtraukimo į jos reguliavimo apimtį. Jei būtų pritarta Komiteto pasiūlymui jo nepatikslinus, 
susidarytų situacija, kad būtų sudarytos išskirtinės sąlygos gamintojams, prekiaujantiems 
elektros energija biržoje, ir tokiu būdu būtų diskriminuojami elektros energijos gamintojai, 
prekiaujantys elektros energija pagal dvišales sutartis.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad pagal Elektros energijos rinkos taisyklių, patvirtintų 
Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2021 m.  gruodžio 29 d.  įsakymu Nr. 1-378, 
9 punktą rinkos dalyviai elektros energijos rinkoje elektros energija prekiauja pagal 
dvišales sutartis ir (ar) elektros energijos biržoje. Atsižvelgiant į tai, siūlomas  EEĮ 31 
straipsnio 22 dalies pakeitimas, inter alia nustatant, kad „Taikant minėtus prijungimo prie 
elektros tinklų pajėgumų arba eksploatavimo apribojimus, tinklų naudotojų už elektros biržoje 
parduotą elektros energiją gautos pajamos nėra mažinamos. Tinklų naudotojams, kuriems 
taikomi Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos apraše nustatyti realaus laiko ribojimai, nėra 
skaičiuojamos disbalanso išlaidos tuo atveju, kai tinklų operatorius generaciją riboja iki lygio, 
žemesnio nei saugi generavimo riba, nustatyta atsižvelgiant į saulės ir vėjo elektrinėse 
pagamintos elektros energijos generacijos sutaptį, energetikos sistemos balansą bei elektros 
sistemos eksploatavimo saugias ribas.“, diskriminuoja elektros energijos rinkos dalyvius, 
parduodančius elektros energiją pagal dvišales sutartis, kurie dėl tinklo operatoriaus 
taikomų eksploatavimo apribojimų prarastų pajamas ir privalėtų dar savo lėšomis prisiimti 
atsakomybę už balansą. Atsižvelgiant į tai, siūlome atlikti redakcinio pobūdžio Komiteto 



2 
 

pasiūlymo nuostatų patikslinimą, į jų apimtį įtraukiant ir rinkos dalyvius, 
prekiaujančius elektros energija pagal dvišales sutartis.  

 
Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, prašome pakoreguoti Komiteto pasiūlymą dėl EEĮ 

31 straipsnio 22 dalies pakeitimo jį išdėstant taip: 
 
„22. Pralaidumų rezervavimo tvarka, atsižvelgiant į Tarybos nustatytus 
pagrįstus principus ir (ar) kriterijus, gali būti diferencijuojama pagal asmenų 
ir (ar) įrenginių grupes, elektrinių, elektros energijos gamybos ir energijos 
kaupimo įrenginių įrengtosios galios ar prijungimo taške suteikiamos leistinos 
generuoti galios dydį, taip pat pagal esamų laisvų elektros tinklų pralaidumų 
dalį, kai, įvertinus prie tinklo prijungtų elektrinių, elektros energijos gamybos 
ir energijos kaupimo įrenginių patiekiamos į elektros tinklą galios 
nevienalaikiškumą, gali būti nustatyti šio įstatymo 22 straipsnio 31 dalyje ir 
482 straipsnio 3 dalyje numatyti prijungimo pajėgumų arba eksploatavimo 
apribojimai. Leidžiama nustatyti ir taikyti prijungimo prie elektros tinklų 
pajėgumų arba eksploatavimo apribojimus, nulemtus perkrovų elektros 
tinkle ir (arba) energetikos sistemos balanso (elektros energijos 
gamybos ir suvartojimo santykio) galimybių, ir (arba) saulės ir vėjo 
energijos generacijos sutapties, taip pat mažinti apribojimų apimtis, 
esant tinklų naudotojo įsipareigojimui kartu su elektros gamybos 
įrenginiais įrengti energijos kaupimo įrenginius. Konkrečios šių 
apribojimų apimtys, jų taikymo atvejai, etapai ir principai, taip pat 
reikalavimai energijos kaupimo įrenginių, kurių įrengimas leidžia 
sumažinti ribojimus, techniniams parametrams, detalizuojami 
Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos apraše. Taikant minėtus 
prijungimo prie elektros tinklų pajėgumų arba eksploatavimo 
apribojimus, tinklų naudotojų už elektros biržoje ir (arba) pagal dvišales 
sutartis parduotą elektros energiją gautos pajamos nėra mažinamos. 
Tinklų naudotojams, kuriems taikomi Pasinaudojimo elektros tinklais 
tvarkos apraše nustatyti realaus laiko ribojimai, arba už balansą 
atsakingai šaliai, prisiėmusiai atsakomybę už tinklų naudotojo, 
vykdančio elektros energijos prekybą pagal dvišales sutartis ir kuriems 
taikomi Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos apraše nustatyti 
realaus laiko ribojimai, disbalansą, nėra skaičiuojamos disbalanso 
išlaidos tuo atveju, kai tinklų operatorius generaciją riboja iki lygio, 
žemesnio nei saugi generavimo riba, nustatyta atsižvelgiant į saulės ir 
vėjo elektrinėse pagamintos elektros energijos generacijos sutaptį, 
energetikos sistemos balansą bei elektros sistemos eksploatavimo 
saugias ribas. Taryba užtikrina, kad Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos 
apraše nustatomi prijungimo pajėgumų arba eksploatavimo apribojimai būtų 
nustatomi remiantis skaidriomis ir nediskriminacinėmis procedūromis, taip 
pat kad būtų užtikrintas tinklų naudotojų naujai prijungiamų įrenginių 
(elektrinių ir kaupimo įrenginių) ekonominis efektyvumas ir kad nebūtų 
sukurta nepagrįstų kliūčių patekti į elektros energijos rinką. Vadovaudamasis 
Reglamento (ES) 2019/943 12 ir 13 straipsnių ir šio įstatymo nuostatomis, 
perdavimo sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos 
apraše nustato elektros energijos priėmimo, persiuntimo ir perskirstymo 
tvarką. Be to, perdavimo sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros tinklais 



3 
 

tvarkos apraše nustato elektros energijos persiuntimo nutraukimo sąlygas, kai 
tinklų naudotojo elektros įrenginių patiekiama į elektros tinklus aktyvioji galia 
viršija leistiną generuoti galią.“.“ 
 
Antra, ypač sveikintinas Komiteto pasiūlymas papildyti EEĮ 31 straipsnį nauja 23 

dalimi, įtvirtinančia maksimalią 5 procentų elektros energijos perskirstymo ribą. Visgi, 
atkreiptinas dėmesys į Lietuvos ambicijas atsinaujinančios energijos gamybos srityje, 
taip pat keletą teisinės technikos ir redakcinių pastebėjimų, kurie turėtų būti pašalinti iki 
siūlomų nuostatų priėmimo Lietuvos Respublikos Seime: 

1) Reglamento (ES) 2019/943 13 straipsnio 5 dalies nuostatos numato teisę valstybėms 
narėms taikyti 5 procentų perskirstymo ribą ir tuo atveju, kai elektros energijos gamybos 
objektų, naudojančių atsinaujinančiuosius energijos išteklius arba didelio naudingumo 
kogeneraciją, pagaminamos elektros energijos dalis sudaro ir daugiau negu 50 % metinio 
bendro galutinio energijos suvartojimo. Siekiant skatinti kuo didesnę atsinaujinančių energijos 
išteklių gamybos dalį elektros energijos gamybos nacionalinėje gamybos rinkoje bei siekiant 
ambicingų energetinės nepriklausomybės tikslų pereinant prie 100 procentų vietinės elektros 
energijos gamybos, kurios pagrindinę dalį sudaro elektros energija, pagaminta iš 
atsinaujinančios energijos šaltinių, manome, kad 5 procentų perskirstymo ribojimo taikymas 
turėtų būti taikomas ir pasiekus 50 procentų gamybos iš atsinaujinančios energijos išteklių ribą 
bendrame elektros energijos suvartojame. Atsižvelgiant į tai siūlome pasinaudoti 
Reglamento (ES) 2019/943 suteikiama teise valstybėms narėms nusistatyti didesnę 
ribą, kurią pasiekus siūloma 5 procentų riba nebūtų taikoma. Mūsų įsitikinimu, 100 
procentų ribos pasiekimas būtų tas veiksnys, kurias aiškiai indikuotų apie poreikio netaikyti 5 
procentų perskirstymo ribos atsiradimą. Atitinkamai siūlome EEĮ 31 straipsnio naujoje 23 

dalyje, jos paskutiniame sakinyje, vietoj 50 % įrašyti 100 %. 
2) pažymėtina, kad EEĮ 31 straipsnyje reglamentuojamos perdavimo sistemos 

operatoriaus, o ne skirstymo tinklų operatoriaus pareigos, todėl siūlomoje naujoje EEĮ 
31 straipsnio dalyje neturėtų būti nuostatų, taikytinų skirstymo tinklų operatoriui. 

3) atkreipiame dėmesį, kad EEĮ 31 straipsnio 23 dalis jau yra galiojančioje EEĮ 
redakcijoje, todėl tikslintina šios siūlomos naujos dalies numeracija. 

 
Atsižvelgiant į nurodytus pastebėjimus, siūlome pasiūlymą dėl EEĮ 31 straipsnio 

papildymo nauja 23 dalimi patikslinti taip: 
 
„236. Vadovaujantis Reglamento (ES) 2019/943 13 straipsnio 5 dalies 
nuostatomis, taikant tinklo patikimumo ir saugumo išlaikymo 
reikalavimus, grindžiamus skaidriais ir nediskriminaciniais kriterijais, 
kuriuos nustato Valstybinė energetikos reguliavimo taryba, tinklų 
operatoriai ir skirstymo sistemos operatoriai be kita ko užtikrina 
perdavimo tinklų ir skirstymo tinklų gebėjimą perduoti iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių arba didelio naudingumo 
kogeneracijos įrenginiuose pagamintą elektros energiją, kuo mažiau 
taikant perskirstymą, neatimant iš tinklo planuotojų galimybės 
atsižvelgti į ribotą perskirstymą, kai perdavimo sistemos operatorius 
arba skirstymo sistemos operatorius gali skaidriai įrodyti, kad toks 
būdas yra ekonomiškai efektyvus ir neviršijama 5 procentų įrenginių, 
naudojančių atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir tiesiogiai 
prijungtų prie jų atitinkamo tinklo, per metus pagamintos elektros 
energijos kiekio. Kai elektros energijos gamybos objektų, naudojančių 



4 
 

atsinaujinančiuosius energijos išteklius arba didelio naudingumo 
kogeneraciją, pagaminamos elektros energijos dalis sudaro daugiau 
negu 50 100 % metinio bendro galutinio energijos suvartojimo ši 
nuostata netenka galios." 
 
LVK dėkoja už rašte pristatytų argumentų ir pastabų įvertinimą. Manome, kad 

svarstant LR Seimo narių pasiūlymus ir Komiteto papildymus Elektros energetikos 
įstatymo Nr. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 ir 482 straipsnių pakeitimo 
įstatymo projektui Nr. XIVP-2832(3), svarbu patikslinti kai kurias Komiteto siūlomas 
nuostatas tam, kad būtų išvengta neaiškumų jas vėliau taikant. Neabejojame, kad šie 
Įstatymo projektui suformuoti tikslingi Komiteto papildymai su smulkiais šiame rašte 
siūlomais patikslinimais prisidės prie itin svarbaus aiškumo atsinaujinančios energetikos 
rinkos dalyviams dėl perdavimo tinklo operatoriaus tinklo naudotojams numatytų gamybos ir 
eksploatavimo ribojimų taikymo bei reikšmingai prisidės prie tolesnės atsinaujinančių elektros 
išteklių plėtros Lietuvoje.  

Dėkojame už bendradarbiavimą. 
  

 
 

Pagarbiai 
 
 
Generalinė direktorė       Ineta Rizgelė 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, mob. +370 608 98408, el.p. vilius@lvk.lt. 

mailto:vilius@lvk.lt

